CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DO DEPUTADO DELEGADO CAVEIRA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº , DE 2023
             (Do Sr. Delegado Caveira)

Altera o Decreto Legislativo n° 276, de
2014, para extinguir a ajuda de custo
devida aos Membros do Congresso
Nacional, no inicio e no final do
mandato, destinada a compensar as
despesas com mudança e transporte.

O Congresso Nacional decreta,

Art. 1º O presente Projeto de Decreto Legislativo altera o

Decreto Legislativo n° 276, de 2014, para extinguir a ajuda de custo devida aos

Membros do Congresso Nacional, no inicio e no final do mandato, destinada a

compensar as despesas com mudança e transporte.

Art. 2º Ficam revogados os §§ 1.º e 2.º do Art. 1.º do Decreto

Legislativo n.º 276, de 2014.

 Art. 3.º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua
publicação.

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Decreto Legislativo tem o objetivo de

extinguir o pagamento do “auxílio mudança“, como é popularmente conhecida a

ajuda de custo aos Congressistas, destinada a compensar as despesas com

mudança e trasporte no inicio e no final do mandato.

Entendemos que, levando em conta a situação econômica do

país, é necessário alterar o decreto e suspender a concessão deste benefício.

Diante do exposto, conto com o apoio dos ilustres Pares para a

aprovação do presente Projeto de Decreto Legislativo.

 *C

D2
34
85

83
58

90
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegado Caveira
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234858358900

PD
L

n.
40

3/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

4/
11

/2
02

3
10

:3
3:

22
.6

13
 -

M
ES

A

CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DO DEPUTADO DELEGADO CAVEIRA

Sala das Sessões,     de novembro de 2023.

Deputado Delegado Caveira
(PL-PA)

*C
D2

34
85

83
58

90
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegado Caveira
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234858358900

PD
L

n.
40

3/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

4/
11

/2
02

3
10

:3
3:

22
.6

13
 -

M
ES

A